Договор оказания
консультационных услуг № __________

	_________
	__________

___________________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________, действующего на основании ______, с одной стороны
и ____________________, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________________, действующей на основании ______, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.
1. Предмет Договора
1.1. В соответствии с Договором Исполнитель обязуется консультировать Заказчика по вопросам ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (далее – услуги), а Заказчик обязуется оплатить услуги.
Услуги оказываются на основании заданий Заказчика.
1.2. В рамках оказания услуг Исполнитель обязуется совершить следующие действия:
– ___________________________________________________________________________;
– _____________________________________________________________________;
– ____________________________________________________________________;
– _____________________________________________________________________;
– _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
– ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;
– ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
1.3. Результат действий Исполнителя должен быть представлен Заказчику в виде письменного заключения и проектов документов, подготовленных в соответствии с требованиями, установленными в Договоре и задании Заказчика.
1.4. Услуги оказываются по месту нахождения Исполнителя.
1.5. Стороны согласовали форму задания на оказание услуг (приложение № 1 к Договору).
2. Срок оказания услуг и срок действия Договора
2.1. Срок начала оказания услуг – «__» ________ года.
2.2. Срок окончания оказания услуг – «__» ____________ года.
2.3. Договор вступает в силу со дня заключения и действует по «__» _____________ года включительно.
2.4. По соглашению Сторон срок оказания услуг и срок действия Договора могут быть продлены на сроки, определяемые в составляемом Сторонами дополнительном соглашении, которое является неотъемлемой частью Договора.
3. Качество услуг и результат оказания услуг
3.1. Требования к качеству услуг и результату оказания услуг.
3.1.1. Качество услуг и результат их оказания, а именно выводы, отраженные в заключении, а также содержание документов, подготовленных Исполнителем, должны соответствовать следующим требованиям:
– законодательству РФ: Налоговому кодексу, Гражданскому кодексу, Федеральному закону от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
– разъяснениям Конституционного суда, Высшего арбитражного суда, Верховного суда.
3.1.2. Услуги должны оказываться специалистами Исполнителя, отвечающими следующим квалификационным требованиям:
– уровень профессионального образования: высшее образование – специалитет или магистратура;
– направление подготовки: юриспруденция или экономика;
– направленность (профиль): налоги и налогообложение или бухгалтерский учет;
– опыт работы не менее двух лет в сфере налогообложения и бухгалтерского учета.
3.2. Устранение недостатков услуг и недостатков результата услуг
3.2.1. Если Заказчик обнаружит, что услуги оказываются ненадлежащим образом, он вправе потребовать от Исполнителя устранить недостатки (п. 3 ст. 715 ГК). Для этого Заказчик в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента выявления недостатков направляет Исполнителю требование об устранении недостатков, обнаруженных во время оказания услуг, по форме, согласованной Сторонами в приложении к Договору.
В случае неисполнения указанного требования Заказчик вправе отказаться от Договора или поручить исправление недостатков услуг третьему лицу за счет Исполнителя, а также потребовать возмещения убытков.
3.2.2. Если при принятии услуг (результата услуг) Заказчик обнаружит недостатки в качестве услуг, их результате, он в соответствии со статьей 723 ГК вправе потребовать от Исполнителя:
– безвозмездного устранения таких недостатков;
– соразмерного уменьшения стоимости услуг;
– возмещения расходов, понесенных в связи с устранением недостатков собственными силами или силами третьих лиц.
3.2.3. Заказчик в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента обнаружения недостатков составляет соответствующее требование. С требованием Заказчик передает документы, подтверждающие такие расходы.
4. Порядок оказания услуг
4.1. Условия оказания услуг.
4.1.1. Заказчик в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента заключения Договора составляет и передает на согласование Исполнителю задание на оказание услуг. Задание составляется в двух экземплярах.
Исполнитель в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента получения задания на оказание услуг рассматривает и подписывает оба экземпляра и передает один из них Заказчику.
Задание на оказание услуг должно содержать:
– описание ситуации, в отношении которой Исполнитель должен дать оценку и проанализировать налоговые последствия, выявить потенциальные риски, представить прогноз развития ситуации, разработать алгоритм действий;
– перечень вопросов, ответы на которые должен дать Исполнитель;
– перечень документов, которые должен разработать Исполнитель.
Заказчик передает по акту приема-передачи следующие документы, необходимые для оказания услуг: проекты договоров, учредительные документы Заказчика и контрагента Заказчика, бухгалтерскую и налоговую отчетность за последний отчетный период, учетную политику Заказчика (в виде копий).
4.1.2. Если в ходе оказания услуг у Исполнителя возникает необходимость в получении дополнительных сведений, информации, документов, материалов, Заказчик предоставляет их в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента доставки запроса Исполнителя, направляемого по электронной почте.
Данные сведения, информация, документы, материалы предоставляются Заказчиком по форме, указанной Исполнителем в запросе.
4.1.3. Исполнитель, его уполномоченные представители не вправе без согласия Заказчика разглашать конфиденциальную информацию, а также обязаны принимать предусмотренные статьями 10 и 11 Федерального закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» меры по охране конфиденциальности информации, предоставляемой Заказчиком.
4.2. Уполномоченными представителями Заказчика являются:
– _______________________– ___________________, контактные данные: адрес электронной почты ________________, телефон ____________________________________________;
– __________________________ – _________________, контактные данные: адрес электронной почты _______________, телефон ______________________________________________.
О предоставлении полномочий представителя или их прекращении Заказчик уведомляет Исполнителя в письменном виде, при этом указывает имя, фамилию и должность уполномоченного лица. Данное лицо считается правомочным представителем Заказчика до получения Исполнителем уведомления Заказчика о прекращении полномочий его представителя.
Уполномоченными представителями Исполнителя являются:
– ___________________________ – _______________________, контактные данные: электронная почта _________________, телефон ___________________________________________.
О предоставлении полномочий представителя и их прекращении Исполнитель уведомляет Заказчика в письменном виде, при этом указывает имя, фамилию и должность уполномоченного лица. Данное лицо считается правомочным представителем Исполнителя до доставки Заказчику уведомления Исполнителя о прекращении полномочий его представителя.
4.3. Исполнитель оказывает услуги лично.
4.4. Порядок принятия услуг.
4.4.1. Факт оказания услуг и принятия их Заказчиком подтверждается актом об оказании услуг, который составляется по форме, согласованной Сторонами.
4.4.2. Акт об оказании услуг составляется в соответствии с требованиями, предъявляемыми статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к составлению первичных учетных документов.
4.4.3. Исполнитель в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента окончания оказания услуг составляет и направляет на подписание Заказчику акт об оказании услуг. Акт составляется в двух экземплярах.
Заказчик в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента получения акта об оказании услуг рассматривает и подписывает оба экземпляра акта и направляет один из них Исполнителю.
4.4.4. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта об оказании услуг Исполнитель в течение _ (____) рабочих дней с момента окончания срока, установленного для рассмотрения и подписания акта об оказании услуг, вправе составить односторонний акт об оказании услуг. Исполнитель в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента составления одностороннего акта направляет копию акта Заказчику.
4.4.5. Заключение, проекты документов, подготовленные Исполнителем, передаются Заказчику на бумажном и электронном носителях вместе с актом об оказании услуг.
5. Цена услуг и расчеты по Договору
5.1. Цена услуг Исполнителя составляет _______ (____________) руб. и включает НДС (18%).
5.2. Цена услуг Исполнителя является твердой.
5.3. Порядок оплаты.
5.3.1. Заказчик обязуется в срок не позднее __(____) рабочих дней с момента заключения Договора осуществить предварительную оплату услуг в размере ______ (______________) руб., включая НДС (18%). Проценты на сумму предоплаты (аванса) не начисляются и не уплачиваются.
5.3.2. Остальную часть цены услуг в размере _______ (________________________) руб., включая НДС (18%), Заказчик уплачивает в срок не позднее _ (____) рабочих дней с момента подписания Сторонами акта об оказании услуг или с момента составления одностороннего акта об оказании услуг в случаях, предусмотренных Договором. Проценты на сумму оплаты услуг с даты подписания акта об оказании услуг (с даты составления одностороннего акта) до момента оплаты, произведенной в соответствии с настоящим пунктом, не начисляются и не уплачиваются.
5.3.3. Оплата услуг осуществляется Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязательство Заказчика по оплате услуг считается исполненным в момент поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
5.4. В соответствии с пунктом 3 статьи 168 НК Исполнитель обязан выставить и передать Заказчику счет-фактуру в срок не позднее _ (____) календарных дней с момента:
– получения предварительной оплаты;
– подписания Сторонами акта об оказании услуг или составления одностороннего акта об оказании услуг.
6. Ответственность Сторон
В исключительных случаях суд может снизить неустойку, если она явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства и взыскание может повлечь получение кредитором необоснованной выгоды (п. 1, 2 ст. 333 ГК).
6.1. За нарушение сроков оказания услуг Заказчик вправе требовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере ___ (____________) процента от цены услуг за каждый день просрочки.
6.2. За нарушение сроков устранения недостатков оказанных услуг Заказчик вправе потребовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере ___ (____________) процента от цены услуг за каждый день просрочки.
6.3. За нарушение сроков оплаты Исполнитель вправе потребовать с Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере ___ (____________) процента от неуплаченной суммы, включающей НДС (18%), за каждый день просрочки.
6.4. В случае нарушения Договора одной Стороной, повлекшего его досрочное прекращение и заключение замещающего договора (договоров), другая Сторона вправе потребовать возместить убытки в виде разницы между стоимостью услуг, установленной в Договоре, и стоимостью услуг по замещающему договору. Если замещающий договор заключен до прекращения Договора, право на возмещение убытков возникает при условии, что впоследствии Договор прекращен из-за нарушения, которое привело к необходимости заключить замещающий договор.
Если Сторона не заключала замещающего договора, она вправе потребовать возместить убытки в виде разницы между ценой по прекращенному Договору и текущей ценой.
Текущей признается цена, взимаемая в момент прекращения Договора, на сопоставимые услуги в месте, где должен был быть исполнен Договор. В случае когда в указанном месте нельзя определить текущую цену, таковой признается цена, которая применялась в другом месте и может служить разумной заменой с учетом транспортных и иных дополнительных расходов (п. 2 ст. 393.1 ГК).
7. Изменение и расторжение Договора
7.1. Договор может быть изменен и досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к Договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
7.2. Односторонний отказ от исполнения Договора.
7.2.1. Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков (п. 2 ст. 782 ГК). В случае такого отказа Исполнитель направляет Заказчику соответствующее уведомление. Заказчик в срок не позднее _ (____) рабочих дней со дня доставки этого уведомления предоставляет Исполнителю документальное подтверждение убытков. Исполнитель в срок не позднее _ (____) рабочих дней со дня доставки данного подтверждения возмещает Заказчику убытки.
7.2.2. Заказчик на основании пункта 1 статьи 782 ГК вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора до завершения оказания (принятия) услуг. Для этого Заказчик направляет Исполнителю соответствующее уведомление.
В случае отказа от исполнения Договора Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные им расходы. Исполнитель в срок не позднее __(____) рабочих дней со дня доставки уведомления об отказе предоставляет Заказчику документальное подтверждение фактически понесенных расходов. Заказчик в срок не позднее _ (____) рабочих дней со дня доставки данного подтверждения оплачивает расходы Исполнителя.
7.2.3. При одностороннем отказе Стороны от исполнения Договора он будет считаться расторгнутым по истечении __ (______) рабочих дней после доставки соответствующего уведомления другой Стороне.
8. Порядок разрешения споров
8.1. Все не урегулированные путем переговоров споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением, изменением и расторжением Договора, в соответствии со статьей 35 АПК передаются в арбитражный суд по месту нахождения ответчика.
Спор может быть передан в арбитражный суд только после того, как Стороны приняли меры по досудебному урегулированию, по истечении 30 календарных дней со дня направления претензии, если иные срок и (или) порядок не установлены законом либо договором (ч. 5 ст. 4 АПК).
9. Заключительные положения
9.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
9.2. Заявление, уведомления, извещения, требования и иные юридически значимые сообщения (далее – сообщения) направляются Сторонами любым из следующих способов:
– заказным письмом с уведомлением о вручении;
– нарочным (курьерской доставкой). В этом случае факт получения документа должен подтверждаться распиской, содержащей наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ;
– по факсимильной связи, по электронной почте или иным способом связи.
Случаи, в которых установлен конкретный способ направления сообщений, определены Договором.
9.3. Сообщения по Договору влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой они направлены (далее – адресат), с момента доставки данных сообщений ей или ее представителю. Такие последствия возникают и в том случае, когда сообщение не было вручено адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК).
10. Адреса и реквизиты Сторон
	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Заказчик
_____________________________________________________________/__________/
	Исполнитель
____________________________________________________________/____________/

Приложение № _

к договору оказания
консультационных услуг от __________
№ __________
ЗАДАНИЕ
на оказание услуг
1. В соответствии с договором оказания консультационных услуг от __________ № ___________(далее – Договор) Заказчик дает следующее задание Исполнителю.
	№
	Содержание услуги
(перечень действий)
	Результат услуги
	Срок оказания услуг

	Начало
	Окончание

	1

	2

	3